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Abstrakt:

S ohledem na evidence-based practice je v ergoterapii zvýšená potřeba používat

standardizované nástroje. Mezi ně patří i Box and Block Test (BBT), Nine Hole Peg Test

(NHPT) a Purdue Pegboard Test (PPT), které slouží k vyšetření horních končetin. Všechny tyto

testy byly vytvořeny v zahraničí a v Česku existovaly jen různé verze pracovních překladů

jejich manuálů.

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zmapovat problémy českých ergoterapeutů

při používání BBT, PPT a NHPT. Vedlejším cílem bylo porovnat výhody a nevýhody používání

hlasových nahrávek při zadávání instrukcí všech tří testů testovaným osobám.

Ke splnění hlavního cíle bylo provedeno online dotazníkové šetření. Celkem dotazník

obsahoval 40 otázek rozdělených do několika sekcí. Některé otázky byly doplněné

o videonahrávky se situacemi z průběhu testování jednotlivými testy, ke kterým neexistovaly

v originálních manuálech přesné instrukce. Respondenti zde odpovídali na otázku, jak by danou

situaci vyhodnotili oni. Pro splnění vedlejšího cíle autorka sama provedla několik testování

pomocí těchto testů, kdy zadávala pacientům instrukce jak slovně, tak pomocí zvukových

nahrávek, a způsoby porovnávala.

Dotazník vyplnilo 121 respondentů, 87 odpovědí bylo relevantních. Na situace

z testování BBT reagovalo celkem 13 ergoterapeutů, na situace z NHPT 18 a na situace z PPT

22 ergoterapeutů. Výsledky prokázaly, že v době sběru dat se ergoterapeuti neshodli v reakcích

na žádnou ze zkoumaných specifických situací při testování pomocí NHPT, PPT ani BBT.

V práci jsou popsány také výhody a nevýhody nahrávek instrukcí.

Výsledky dotazníku byly použity k finalizaci českých rozšířených verzí manuálu

pro BBT, NHPT a PPT.

Klíčová slova: standardizovaný test, Purdue Pegboard Test, Box and Block Test, Nine Hole

Peg Test, dotazníkové šetření

Title: Mapping Problems of Occupational Therapists Using Selected Standardised Tests in the

Czech Republic

Abstract:

Using standardized tests is needed because of Evidence-based practice. They include

also Box and Block Test (BBT), Nine Hole Peg Test (NHPT) and Purdue Pegboard Test (PPT),

which test gross and fine motor skills. All of these tests were made abroad and their manuals

existed only in unofficial czech versions.

The main aim of this thesis was to map the problems of occupational therapists using

BBT, NHPT and PPT. The secondary aim was to describe the advantages and disadvantages of

using voice recordings of instruction during the testing.

The survey was prepared to achieve the main goal. The survey consisted of 40 questions,

which were separated into several parts. The most important part contained the video recordings

of specific situations coming from testing. The respondents had to answer, how they would

evaluate these situations. The author of this thesis administrated these tests several times and

used read instructions and voice recordings to instruct the patients Then she could describe and

compare her own experiences from testing to achieve the secondary aim of this thesis.

121 people answered this survey, but 87 of them were relevant. In total 13 respondents

reacted to situations from BBT, 18 respondents to NHPT and 22 respondents reacted to

situations from PPT. The answers weren’t uniform. There are advantages and disadvantages

described in the practical part of this thesis.

The results were used for the finalization of new Czech extended versions of manuals

for BBT, NHPT and PPT.

Key words: standardized test, Purdue Pegboard Test, Box and Block Test, Nine Hole Peg Test,

survey
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1. ÚVOD

Ergoterapie je neodmyslitelnou součástí komplexní rehabilitace. Pomocí smysluplného

zaměstnávání pomáhá svým pacientům dosáhnout cílů pro zlepšení jejich každodenního života.

Jedna z mnoha předností ergoterapie je schopnost odhalit příčinu ztráty dané funkce pomocí

analýzy činnosti. Ať už se jedná o sebeobsluhu, volný čas nebo pracovní záležitosti, často

pacienty omezuje jemná motorika. Její částečná nebo úplná ztráta funkce bývá pro pacienty

velice omezující. Proto častou oblastí ergoterapeutické intervence bývá právě zlepšení jemné

motoriky. Pro její správné nastavení je důležité důkladné vyšetření dané funkce. Vyšetření

jemné motoriky můžeme provést hned několika způsoby, a to pozorováním, které se využívá

na příklad při analýze jednotlivých úchopů, nebo objektivními standardizovanými testy, které

mají přesně specifikováno, na jakou oblast se zaměřují. (Krivošíková, 2011)

Dle Radomski a kol. (2014) je také doporučeno u hodnocení pacientů preferovat tyto

standardizované metody před subjektivními.

U standardizovaných testů se klade důraz na určitá pravidla, jednotné pomůcky

a jednotnou a přesnou administraci. Hodnotitel výsledku proto musí přesně dodržovat instrukce

k postupu testování, které jsou u většiny testů uvedené v manuálech (Jelínková et al., 2009).

Se zvětšujícím se důrazem na evidence-based practice se zvyšuje i potřeba používat tyto testy.

Většina těchto standardizovaných testů byla vytvořena v zahraničí. Proto jsou instrukce v cizích

jazycích a normy vytvořené na zahraniční populaci. Z tohoto důvodu se u nás v běžné praxi

zatím často používají pouze pracovní překlady instrukcí, které nebývají zcela přesné,

a na různých pracovištích se liší. Existuje také mnoho situací, ve kterých je vyhodnocení testů

sporné, a ty nejsou ani v originálních manuálech zaneseny v instrukcích k vyhodnocování

daných testů. Testování proto bývá neobjektivní a může vést k chybné interpretaci výkonu

testované osoby.

V roce 2021 proto byly Klinikou rehabilitačního lékařství 1. lékařské fakulty Univerzity

Karlovy a Všeobecné fakultní nemocnice v Praze (dále jen „KRL“) vydány české rozšířené

verze manuálů pro tři standardizované testy na jemnou motoriku vytvořené zpětným překladem.

Konkrétně se jedná o české rozšířené verze manuálů pro Box and Block Test (dál jen „BBT“),

Purdue Pegboard Test (dále jen „PPT“) a Nine Hole Peg Test (dále jen „NHPT“). Jsou navíc

obohaceny o instrukce k vybraným specifickým situacím, které v praxi běžně nastávají

a v originálních manuálech zmíněny nejsou. Příkladem může být způsob reagování

a vyhodnocení situace, kdy součástka probandovi upadne a podobně. Sběr dat k této bakalářské
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práci proběhl již v březnu 2021 a výsledky následně sloužily k finalizaci nových českých

manuálů.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Vyšetření horních končetin v ergoterapii
Funkční diagnostika je pro ergoterapii zcela zásadní. Pomáhá ergoterapeutům

k nastavení efektivní terapie a celého ergoterapeutického plánu na základě potřeb pacienta.

Ke kvalitní diagnostice je potřeba provést důkladné ergoterapeutické vyšetření a hodnocení

(Švestková a Svěcená, 2013). Pro správné zaměření terapie je výběr správného hodnocení

nutnost a výsledky pomůžou terapeutovi pochopit daný problém a zjistit, jaký má dopad

na zaměstnávání (Jelínková et al., 2009). Ergoterapeut musí provést rozvahu, jak nejlépe

a nejefektivněji získat informace, které o daném pacientovi potřebuje. K tomu potřebuje

dostatečné znalosti onemocnění, vyznat se v jednotlivých metodách sběru dat a musí je umět

přiléhavě vybrat a provést (Krivošíková, 2011).

Na hodnocení a na informacích z něj získaných závisí plán léčby a její úspěšnost

(Jelínková et al., 2009). V odborné literatuře se autoři ale většinou zaměřují pouze na terapii

a hodnocení je zmiňováno pouze okrajově. Ergoterapeutům proto schází instrukce, jak daná

hodnocení provádět nebo jak je interpretovat. Obecně by mělo platit, že na efektivní hodnocení

a posouzení problému pacienta navazuje efektivní terapie. V praxi je ale většinou nastavena

terapie bez adekvátního hodnocení (Krivošíková, 2011).

Ergoterapeuty zajímá široký kontext, který jejich pacienta obklopuje. Proto se

do ergoterapeutického hodnocení promítají dovednosti a schopnosti pacienta, ale i jeho postoje

a hodnoty (Hagedorn, 2000). Tyto se projevují ve zvládání zaměstnávání v oblasti

soběstačnosti, produktivity i zájmů (Jelínková et al., 2009). Částí funkčního hodnocení

v ergoterapii je hodnocení senzomotorických funkcí, kam mimo jiné patří i jedna z domén


[…]


objektivními standardizovanými testy, které mají přesně specifikováno, na jakou oblast

se zaměřují. (Krivošíková, 2011)

Dle Radomski a kol. (2014) je doporučeno u hodnocení pacientů preferovat tyto

standardizované metody, před subjektivními.

Mezi tyto standardizované metody se řadí i BBT (Mathiowetz et al., 1985a), NHPT

(Mathiowetz et al., 1985c) a PPT (Tiffin a Asher, 1948). Všechny se zaměřují na funkci horních

končetin, konkrétně na jemnou a hrubou motoriku (Vyskotová a Macháčková, 2013). Stejně

jako ke každému standardizovanému testu i k těmto je oficiálně předepsané potřebné vybavení,

dále pak instrukce, manuály a normy. Všechny tyto testy jsou však převzaté ze zahraničí, proto

s nimi byly převzaté i všechny tyto náležitosti. Z tohoto důvodu tak došlo k tomu, že existuje

více pracovních překladů manuálů a instrukcí, výsledky se porovnávají s normami stanovenými

na základě testování cizích populací a obecně se testy používají nejednotně (Rybářová et al.,

2021a). Skutečnost, že je nutné standardizované nástroje kulturně přizpůsobit, potvrzuje

i Pokorná (2017).

Tyto tři testy byly vybrány pro vytvoření oficiálních českých manuálů, které byly

již publikovány, a to Klinikou rehabilitačního lékařství 1. LF UK a VFN v Praze v září 2021.

Jsou mimo jiné obohaceny o instrukce k vybraným specifickým situacím, které v praxi běžně

nastávají a v originálních manuálech zmíněny nejsou. K finalizaci těchto manuálů pomáhaly

výsledky dotazníku provedeného v rámci této bakalářské práce. V současné době probíhá

na KRL normativní studie na české populaci používající tyto manuály (Rybářová, 2022).

Hlavním cílem této práce a také dotazníku bylo zmapovat problémy českých

ergoterapeutů při používání BBT, NHPT a PPT v praxi, a to před vydáním nových manuálů.

Dotazník zodpovědělo 121 respondentů, z nichž 87 bylo řádně vystudovanými ergoterapeuty.

Nejčastějším respondentem dotazníku byl ergoterapeut s dosaženým bakalářským vzděláním,

který působí v praxi méně než pět let, a to ve zdravotnickém zařízení. Výsledky potvrdily,

že výše zmíněné testy jsou hojně využívané v praxi (47 % ergoterapeutů má, nebo mělo
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k dispozici aspoň jeden test), ale také to, že ergoterapeuti k používání testů nepřistupují

jednotně. S tímto jevem souvisí i fakt, že instrukce a informace k jednotlivým testům,

ergoterapeuti nečerpali ze stejného zdroje. Ukázalo se také, že existuje i více českých

pracovních překladů manuálů ke všem třem testům. Dále z dotazníku vyplynulo,

že ergoterapeuti instrukce ne vždy čtou přesně z manuálů nebo dokonce části instrukcí

vynechávají. Také se neshodnou na tom, kdy ukázky probandům předvádět, nebo někteří

je neukazují vůbec.

Tento dotazník jasně potvrdil, že v době, kdy nebyly publikovány české rozšířené verze

manuálů pro NHPT, PPT a BBT, byly všechny zkoumané situace v provedeném dotazníkovém

šetření pro české ergoterapeuty nejasné a jejich vyhodnocení prováděli nejednotně.

Při porovnání reakcí ergoterapeutů a pravidly v českých rozšířených verzích manuálů

pro konkrétní testy bylo zjištěno, že v mnoha případech se tyto reakce od pravidel velmi

odklánějí, a proto se často ergoterapeuti ve svých reakcích na totožné situace vůbec neshodují.

Dále jsou v praktické části této bakalářské práci popsány výhody a nevýhody používání

hlasových nahrávek instrukcí v praxi. Tyto nahrávky vznikly během studie probíhající na KRL

k sjednocení zadávání testů. Tyto výhody a nevýhody popisovala autorka ze svých zkušeností

z testování. Žádná z těchto výhod a nevýhod nemá takovou váhu, aby byly nahrávky

stoprocentně upřednostňovány před čtenými instrukcemi, ani naopak. Výhodou nahrávek

je na příklad to, že administrátor testu má více času na pozorování probanda při úkolu, nebo

na předvedení ukázky daného úkolu. Naopak mezi nevýhody autorka zařadila vyšší technickou

náročnost testování při použití nahrávek nebo pocitové oddálení terapeuta od klienta.

Je na ergoterapeutovi, který způsob zvolí jako nejvhodnější k dané situaci. Autorka také

zmiňuje některé faktory, které můžou toto rozhodnutí ovlivnit. Pro podrobnější zanalyzování

podmínek používání těchto nahrávek je autorkou doporučeno jejich vyzkoušení na širším

vzorku pacientů, na příklad u pacientů s rozdílnými diagnózami.

Největší přínos této práce autorka vidí ve zmapování situace administrování testů

v době, kdy nebyly k dispozici oficiální české rozšířené manuály ke třem vybraným testům.

Tyto informace získané z odpovědí respondentů pomohly k finalizaci těchto manuálů, které

jsou již k dispozici na internetu. Další využití mohou najít i videonahrávky specifických situací

z testování jednotlivými testy, které byly součástí videodotazníku. Jsou přístupné online

na YouTube a mohou sloužit jako zkušební situace pro administrátory, kteří se v používání

testů zaučují. Jako ilustrativní videa jsou využívány i ve výuce během bakalářského

i magisterského studia ergoterapie na 1.LF UK. Popsané výhody a nevýhody používání
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zvukových nahrávek instrukcí mohou pomoci administrátorům při výběru způsobu, jakým

budou instrukce zadávat danému probandovi.

Autorce se podařilo naplnit jak hlavní, tak vedlejší cíl této práce.
