Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta
Klinika rehabilitačního lékařství

POSUDEK VEDOUCÍHO KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Studium: bakalářské
Studijní program Ergoterapie
Akademický rok: 2022/2023

Autor práce: Veronika Čapková
Název práce: Mapování problémů ergoterapeutů při používání vybraných standardizovaných testů v České republice
Podtitul práce:
Vedoucí práce: Mgr. Kateřina Rybářová
Konzultant práce:
Oponent práce: Mgr. Klára Štátná

Počet stran práce: 102
Počet stran teoretické části práce: 20
Počet stran praktické části práce: 32
Počet příloh: 3
Celkový počet bibliografických zdrojů: 111

Kritéria hodnocení (interpretace hodnotící stupnice viz dále) 1 2 3 4
Formální úroveň zpracování práce
Struktura práce a logická návaznost jednotlivých částí práce X
Abstrakt a klíčová slova X
Dodržení rozsahu práce X
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika, odborná terminologie) X
Grafické zpracování textu, tabulek, grafů a obrázků (vč. číslování) X
Práce s literaturou (způsob citování v textu, seznam použité literatury) X
Přehled problematiky 1 2 3 4
Výběr a vymezení tématu X
Výběr a zpracování bibliografických zdrojů X
Analýza a interpretace nastudované literatury X
Metodologie práce 1 2 3 4
Stanovení cíle práce, příp. otázek a hypotéz vzhledem k požadované náročnosti práce X
Metodologie práce (popis, návaznost a adekvátnost zvolených postupů) X
Využití praktických zkušeností (kvalita provedení vyšetření a/nebo terapeutické intervence) X
Diskuse, závěry a doporučení 1 2 3 4
Schopnost analýzy a interpretace teoretických poznatků X
Schopnost analýzy a interpretace výsledků praktické části práce X
Schopnost kritické analýzy zvolených postupů X
Formulace závěrů a doporučení X

Přístup studenta ke zpracování práce 1 2 3 4
Připravenost, iniciativa studenta a dodržení harmonogramu práce X
Schopnost samostatné práce X

Stupnice:

- 1 splněno bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
- 2 splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
- 3 splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
- 4 nesplněno

Celkové hodnocení v daném kritériu:
(průměr hodnocení dílčích kritérií, zaokrouhlen na jedno desetinné místo)
Při hodnocení 4 v jednom z 5 kritérií je automaticky práce nedoporučena k obhajobě.
Formální úroveň zpracování práce 1,0
Přehled problematiky 1,0
Metodologie práce 1,0
Diskuse, závěry a doporučení 1,0
Přístup studenta ke zpracování práce 1,0

Klasifikační stupnice:
Výborně Velmi dobře Dobře Neprospěl
X

Práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm
a **doporučuji** ji k obhajobě.

Slovní komentář k hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):
Výstupy z této bakalářské práce jsou velmi přínosné do praxe i výuky studentů ergoterapie. Nemám žádných připomínek. Práci považuji za velmi kvalitně zpracovanou.

Otázky a připomínky k obhajobě:
Využíváte nebo budete v praxi využívat zvukové nahrávky při provádění vámi zkoumaných standardizovaných testů? Z jakého důvodu?

Datum: 11.1.2023

Podpis: *Rybalová*